
UZASADNIENIE 

Specjalny obszar ochrony siedlisk jest wyznaczany przez ministra właściwego do spraw 

środowiska w drodze rozporządzenia, na podstawie upoważnienia ustawowego zawartego 

w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, zgodnie z którym 

w przedmiotowym akcie wykonawczym określa się nazwę, położenie administracyjne, obszar 

i mapę obszaru, cel i przedmiot ochrony obszaru.

Specjalny obszar ochrony siedlisk Puszcza Białowieska (PLC200004), zwany dalej 

„obszarem”, został wyznaczony rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 

9 października 2023 r. w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Puszcza Białowieska 

(PLC200004), zwanym dalej „rozporządzeniem z dnia 9 października 2023 r.”, w którym 

określono m.in. cel i przedmiot ochrony obszaru, wskazując w załącznikach nr 3-5 dziesięć 

typów siedlisk przyrodniczych, pięć gatunków roślin oraz dwadzieścia osiem gatunków 

zwierząt, będących przedmiotem ochrony obszaru. 

Niniejszy projekt rozporządzenia wprowadza zmiany w wykazie współrzędnych 

punktów załamania przebiegu granicy przez nadanie nowego brzmienia załącznikowi nr 1 do 

rozporządzenia z dnia 9 października 2023 r. Celem zmian jest dostosowanie przebiegu granicy 

obszaru do przebiegu granicy państwowej. Z obecnego brzmienia załącznika nr 1 wynika 

bowiem, że granica obszaru w niewielkim zakresie wykracza poza granicę Polski. Zmiana ta 

ma charakter korekty i nie wiąże się ze zmianą sumarycznej powierzchni obszaru ani 

z koniecznością zmiany załącznika nr 2 do rozporządzenia z dnia 9 października 2023 r. – mapa 

obszaru, z uwagi na jej skalę, nie uwidocznia tych różnic w przebiegu granicy obszaru.

Projekt wprowadza także zmiany w katalogu przedmiotów ochrony określonym 

w załączniku nr 3 i 5 do rozporządzenia z dnia 9 października 2023 r. W nowym brzmieniu 

załącznika nr 3 nie uwzględniono dwóch typów siedlisk przyrodniczych: (3150) Starorzecza 

i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion oraz (7230) 

Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk. 

W załączniku nr 5 wykreślono natomiast cztery gatunki zwierząt: (1081) pływak 

szerokobrzegi, (1082) kreślinek nizinny, (1923) średzinka oraz (4030) szlaczkoń szafraniec. 

Zmiany te mają na celu dostosowanie wykazu siedlisk przyrodniczych i gatunków zwierząt do 

aktualnej wiedzy o zasobach przyrodniczych obszaru oraz do potrzeb w zakresie ich ochrony.

Należy podkreślić, że zmiany w katalogu przedmiotów ochrony obszaru wynikają 

z lepszego rozpoznania zasobów przyrodniczych i uzyskania nowej wiedzy w zakresie 

występowania siedlisk i gatunków, dla których wyznacza się obszary Natura 2000. 



Należy przy tym wskazać, że sieć obszarów Natura 2000 powstaje w oparciu o różnorodne 

źródła, w tym dane literaturowe, które wymagają weryfikacji terenowej, przy czym dane 

przyrodnicze ulegają szybkiej dezaktualizacji w związku z dynamicznymi zmianami 

w środowisku przyrodniczym.

Zgodnie z aktualną dokumentacją przyrodniczą w granicach obszaru stwierdzono 

występowanie dziesięciu typów siedlisk przyrodniczych oraz trzydziestu pięciu gatunków 

zwierząt innych niż ptaki, będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, przy czym 

wartość obszaru dla ochrony ośmiu typów siedlisk przyrodniczych oraz dwudziestu czterech 

gatunków zwierząt oceniono na co najmniej znaczącą. Powyższe oznacza, że tylko te siedliska 

i populacje gatunków zwierząt powinny być uznane za przedmiot ochrony obszaru. Tymczasem 

dwa typy siedlisk (3150 i 7230) oraz cztery gatunki zwierząt (1081, 1082, 1923, 4030) 

są wymienione w rozporządzeniu z dnia 9 października 2023 r., mimo że ich występowania nie 

potwierdzono na terenie obszaru lub wartość obszaru dla ich ochrony nie jest znacząca.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku, w oparciu o analizę 

aktualnych danych przyrodniczych obszaru, stwierdził potrzebę opisanych powyżej zmian 

w katalogu przedmiotów ochrony na tym obszarze i wystąpił do Generalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska ze stosownym wnioskiem. Wniosek ten został zaakceptowany przez 

Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, w związku z czym konieczna jest nowelizacja 

rozporządzenia z dnia 9 października 2023 r.

Przewiduje się, że projektowane rozporządzenie wejdzie w życie po upływie 14 dni od 

dnia ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej. Termin ten jest wystarczający 

do wdrożenia przepisów projektowanego rozporządzenia.

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało wpływu na funkcjonowanie 

mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców, w szczególności nie będzie się 

wiązać ze wzrostem kosztów działania, wyeliminuje natomiast wątpliwości i niejasności 

w odniesieniu do celów i przedmiotów ochrony obszaru, utrudniających inwestorom 

przygotowanie dokumentacji w procedurach ocen oddziaływania na środowisko. Efektem 

wprowadzenia regulacji będzie uproszczenie procesu opracowania dokumentacji i uzyskania 

odpowiednich decyzji w procesie inwestycyjnym.

Wejście w życie projektu rozporządzenia nie będzie miało także wpływu na wysokość 

potrzeb ekologicznych, ustalonych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 1 października 2024 r. 

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, ponieważ nie wpłynie na zmiany 

powierzchni obszaru.



Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji aktów prawnych, określonej 

w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych, gdyż nie zawiera 

przepisów technicznych.

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia właściwym instytucjom i organom 

Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, celem uzyskania opinii, 

dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia projektu.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.  
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